粤应急函〔2021〕197 号

各有关地级以上市应急管理局：

现将《国家矿山安全监察局关于加强汛期矿山安全生产工作

的通知》（矿安〔2021〕48 号）（以下简称《通知》）转发给你们，

同时结合我省实际，提出以下工作措施，请一并抓好贯彻落实。

一、清醒认识全省非煤矿山防汛度汛严峻形势，提高政治站

位，认真分析研判汛期重大安全风险

目前，我省已经进入汛期。据气象部门预测，今年汛情复杂，

可能旱涝急转，登陆我省的台风也较常年偏多，非煤矿山与尾矿

库大多位于粤东西北山区，地处偏远，防汛压力大。有些露天采

场、地下矿山出入口、尾矿库或排土场处于山峰汇水的交汇处，

受山洪威胁大；有些矿山截洪沟和排水沟设置不完整或年久破损

失修，排洪能力低；有些矿山运输道路坡度较大且狭窄，运输事

故风险大；有些矿山地面临时建筑设施临边、临河、临崖，抗暴

雨台风能力弱。我省防汛形势十分严峻，汛期非煤矿山安全风险

增大，各地务必保持清醒认识，严格按照《通知》要求，进一步

提高政治站位，时刻紧绷防汛安全这根弦，以极端负责的态度做

好汛期非煤矿山安全生产工作。

二、立即开展防汛安全大检查，全面整治隐患，提高汛期安

全保障能力

各地要深刻汲取山西、湖南、新疆等地接连发生的水害事故

教训，严格按照《通知》工作部署，组织本地区非煤矿山企业分

析研判汛期安全防范工作的重点及存在问题，立即督促各矿山企

业（含尾矿库企业与无主尾矿库管理单位）深入开展汛期安全隐

患自查自纠，重点涵盖《通知》中矿山企业重点自查的 7项内容

与尾矿库企业重点自查的 5项内容。同时，各矿山企业要结合实

际，对高陡边坡、矿区运输道路、破碎场、地面生产生活设施等

防汛隐患全面排查整治，矿山企业自查自纠要在 2021 年 6 月 15

日前完成。各有关地级以上市应急管理局要组织相关县（市、区）

应急管理局，制定检查方案和检查表，于 2021 年 6 月 30 日前对

辖区内所有生产、建设的非煤矿山企业、尾矿库进行一次全覆盖

防汛检查，省应急管理厅会同市、县（市、区）应急管理局适时

进行抽查。自查检查要形成工作台帐存档。

三、加强各部门协调联动，及时发布预警，督促落实各项防

范措施

各地要及时掌握当地气象、水利、自然资源等部门发布的暴

雨、洪水、大风、雷电、台风、地质灾害等可能危及矿山安全生

产的灾害预报预警信息，建立辖区内矿山企业与尾矿库主要负责

— 2 —

人（含实际控制人）、安全管理部门负责人与安全管理人员的微

信工作群，快速发布灾害性天气预警信息，督促各矿山企业在暴

雨、洪水、台风等极端天气期间及时停产撤人。各级应急管理部

门要掌握本地区矿山防汛基本情况，对安全风险较大的矿山企业

要实行清单管理，点对点做好预警检查工作。极端天气期间要按

照工作安排，组织工作组到矿山一线检查督促落实各项防范措施，

确保安全度汛。

请各地迅速将本通知精神传达至辖区内每一家矿山企业及

尾矿库企业。

附件：《国家矿山安全监察局关于加强汛期矿山安全生产工

作的通知》（矿安〔2021〕48 号）

公开方式：主动公开

校对责任人：矿山安全监管和地震地质灾害救援处罗峥、肖辉勇

— 3 —

附件

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —